II. 4. MARZIALE, CHE PER POCO NON DIVENTÒ UN *HYBRIDA*

**1. Mart. 8, 22, 1-2**

*Invitas ad aprum, ponis mihi, Gallice, porcum.  
Hybrida sum, si das, Gallice, verba mihi.*

Mi inviti a mangiare cinghiale e mi presenti, Gallico, un porco:  
sono un *hybrida*, Gallico, se riesci a prendermi in giro.

III. Percorsi esclusivi di identità autoriferita

**1. Plin. nat. 8, 213**

*non in suibus autem tantum, sed in omnibus quoque animalibus, cuiuscumque generis ullum est placidum, eiusdem invenitur et ferum, utpote cum hominum etiam silvestrium tot genera praedicta sint.*

«Non soltanto nei maiali, ma anche in tutti gli altri animali, di qualunque specie esista l'esemplare domestico, di questa si trova anche il corrispondente selvaggio, come esistono tante razze di uomini selvaggi di cui abbiamo parlato».

**2. Plin. nat. 3, 39**

*nec ignoro ingrati ac segnis animi existimari posse merito, si obiter atque in transcurso ad hunc modum dicatur terra omnium terrarum alumna eadem et parens, numine deum electa quae caelum ipsum clarius faceret, sparsa congregaret imperia ritusque molliret et tot populorum discordes ferasque linguas sermonis commercio contraheret ad conloquia et humanitatem homini daret breviterque una cunctarum gentium in toto orbe patria fieret.*

«so bene che a ragione potrei essere tacciato di animo ingrato e pigro se trattassi superficialmente e di passaggio, limitandomi a queste indicazioni, la terra che di tutte le terre è a un tempo alunna e genitrice, scelta dalla potenza degli dei per rendere più splendente il cielo stesso, per unificare imperi dispersi e addolcirne i costumi, per radunare a colloquio, con la diffusione del suo idioma, i linguaggi, barbari e tra loro diversi, di tanti popoli, per dare all'uomo umanità e, insomma, per diventare lei sola padrona di tutte le genti del mondo intero».